



Regeringskansliet
Kn.remissvar@regeringskansliet.se

Yttrande angående remiss om promemorian ny miljöprövningsmyndighet KN2025/01878

Yttrande

Länsstyrelsen i Gävleborgs län anser att regeringen bör överväga att inte genomföra föreslagna förändringar redan till den 1 juli 2027.

Vad gäller förslagen på författningsförändringar har länsstyrelsen inga synpunkter. Länsstyrelsen bedömer att föreslagna förändringar är de som krävs för att miljöprövningen ska kunna flyttas över från miljöprövningsdelegationerna till miljöprövningsmyndigheten.

Motivering

Länsstyrelsen framförde i sitt yttrande daterat den 2 juni 2025 att i ett långsiktigt perspektiv kan en ny prövningsmyndighet för all miljöprövning vara ett bra alternativ till nuvarande organisation, men att det är orealistiskt att en ny myndighet ska kunna börja hantera ärenden redan från den 1 januari 2028.

Detta motiverades med att det är en mycket stor och komplex uppgift att starta en ny stor myndighet med ett så brett ansvars- och arbetsområde. Risken är stor för till exempel problem i ärendehanteringsprocesser om den nya myndigheten inte ges tillräckligt lång tid att förbereda sig innan datumet då myndigheten ska påbörja hanteringen av ärenden.

Länsstyrelsen konstaterar att den nu föreslagna förändringen i ett första skede endast omfattar prövning hos länsstyrelsernas miljöprövningsdelegationer men att prövningen ska övertas redan från den 1 juli 2027. Länsstyrelsen konstaterar dock att miljöprövningsdelegationerna hanterar en majoritet av tillståndsprövningarna som genomförs idag.

Enligt länsstyrelsen är det en stor och snabb förändring som föreslås. Visserligen är det tydligt hur ärenden ska hanteras i övergången till den nya myndigheten. Länsstyrelsen vidhåller dock att förändringen kan medföra problem i tillståndsprocesser om den genomförs till redan till utsatt datum.

Länsstyrelsens har erfarenhet av tidigare koncentration som för Gävleborgs del endast innebär att länets ärenden koncentrerades till miljöprövningsdelegationen i Dalarna. Övergången underlättades av ett nära samarbete där länsstyrelsen i Gävleborg på förordnande fortsatte att handlägga ärenden som var långt gångna i processen (exempelvis kungjorda ärenden). Länsstyrelsen ser dock att denna typ av samarbeten är mer komplexa om en myndighet ska samarbeta med 12 andra myndigheter samtidigt. Länsstyrelsen bedömer därför att det behövs en längre uppstart för den nu aktuella förändringen.

Väljer regeringen att beslut om att genomföra förändringen bedömer länsstyrelsen att det är av stor vikt att starta upp den nya myndigheten så snabbt som möjligt. Detta för att ge myndigheten en realistisk möjlighet att bygga upp den organisation som krävs för att kunna ta över tillståndsprövningen.

Länsstyrelsen noterar att regeringen i budgetpropositionen för 2026 reserverat medel för myndighetens framtida resurser inom ramen för Naturvårdsverkets anslag, samt att regeringen bedömer att myndighetens resursbehov för 2027 uppgår till 125 miljoner kronor, 2028 till 235 miljoner kronor, för 2029 till 275 miljoner kronor och från och med 2030 till 240 miljoner kronor. Länsstyrelsen vill i detta sammanhang peka på att det kan vara nödvändigt att redan 2026 finansiera en uppbyggnad av myndigheten för att så långt som möjligt undvika problem i tillståndsprocesser. Problem som enligt länsstyrelsen riskerar att drabba näringslivet.

Avslutningsvis noterar länsstyrelsen att promemorian anger att förslaget om en ny myndighet innebär minskade ärendemängder hos länsstyrelserna, vilket medför finansiella och personella konsekvenser. Detta beräknas motsvara besparingar hos länsstyrelsen om 85,5 miljoner kronor för 2027 och 181 miljoner kronor från 2028 och framåt. Länsstyrelsen vill i detta sammanhang framföra att föreslagna förändringar inte innebär några förändringar för länsstyrelsen Gävleborgs arbete i tillståndsprövningen som samråds- och remissmyndighet. Detta bör innebära att finansieringens nivå för länsstyrelsen Gävleborgs del i tillståndsprövningen kommer förbli oförändrad från år 2027 och

framåt. Om inte länsstyrelsen Gävleborg tillförs medel som motsvarar arbetsuppgifterna i tillståndsprocessen, riskerar detta att äventyra kvalitén på det arbete som ska utföras. Detta kan medföra problem i tillståndsprocesser som även detta riskerar att drabba näringslivet.

Kontaktuppgifter

Välkommen att kontakta mig, Magnus Westbergh, för frågor på telefon 010-2251486 eller via e-post Magnus.Westbergh@lansstyrelsen.se. Ange ärendets diarienummer 7243-2025 i ämnesraden för e-post.

Det går även bra att ringa till Länsstyrelsens växel, telefon 010 - 225 10 00.

De som medverkat i beslutet

Beslutet har fattats av landshövding Carina Ståhl Herrstedt med miljötillsynshandläggare Magnus Westbergh som föredragande. I beslutet har också länsråd Veronica Lauritzsen, Joakim Hellgren avdelningschef för avdelningen för miljö och Sara Larsson enhetschef för enheten för miljö medverkat.

Denna handling har godkänts digitalt och saknar därför namnunderskrift.